²⁾ Judaeorum odium Titum, qui vulgo „Amor et deliciae generis humani“ appellari solebat, cognomide *ἡφαιστῆ* „Scelesti“ donavit. Sed ne

tale esse molituros: venturum enim e nubibus virum beatum manu virgam a Deo datam tenentem, bonis divitias restitutum, quas pravi eis abtulerint, malorum sedes funditus flammis dirutum, urbem autem a Deo amatam fulgore donaturum splendidiore sideribus vel ipso Sole Lunaque, templum denique Dei ἑνεαρχον (v. 423 non, ut illorum temporum christiani iam docebant αἰθίορον, ζών) exstructurum magnamque turrin

v. 425. Αὐτῶν ἀπτόμενον νεφέων καὶ πᾶσιν ὄρατόν²⁾

ᾧ ὅσα βλέπειν πάντας πιστοὺς τε δικαιοῦς

Δόξαν αἰθίορο Θεοῦ, πεποθηγμένον εἶδος.

Illa enim aetate non amplius dominaturos esse Romanos neque amplius orbem detorpatum iri eorum vitiis turpissimis partim supra (v. 386 sqq.), partim hic castigatis atque perstrictis:

v. 429. Οὐδέτι γὰρ γαμοκλοπῆαι, καὶ παιδῶν κύπρις ἄθεσμος

Οὐ φόνοσ, οὐδὲ κυδοιμὸσ, ἔρισ ὅἔν πᾶσι δικαία.

Ἵστατόσ ἐσθ' ἁγίων καιρόσ, ὅτε ταῦτα παραινεί

Θεὸσ ὀψιβρεμέτης, κτίστης ναοῦο μεγίστου.

Sed praeter Romanos alia quoque illis temporibus gens illorum imperio non subiecta, sed res suas per se administrans,

eo quidem acquiescentes fabulas fingebant varias, cavillantes irridentesque gloriam eius, quarum unam poeta noster hic indicare videtur. Narrant enim Judaeorum fabulae, everso templo sancto Titum Deo conviciantem se ipsum illo maiorem appellavisse. Sed ubi domum vela dederit, Deum, ut potestatem suam ostenderet, vehementes procellas misisse. Quam rem Tito novam atque maiorem irridendi causam attulisse, tanquam tota Dei illius potestate in mari posita, ut ex Aegyptiorum quoque exemplis cognosci potuisset. Commotum autem hoc opprobrio, Deum classi imperatoris pepercisse, et egresso demum in terram culicem in cerebrum per nasum volasse, cuius sonum perpetuum primo eo sustinere potuerit, quod dies totos in officina ferraria degerit, Tum assueto denique culice strepitui illi, denuo Titum ita vexatum esse ut moriens Dei veri gloriam atque magnitudinem confessus sit. (Thalmod babli, Gittin p. 566.)

1) Aperte hoc loco poeta noster christianorum de hac re doctrinae suam opponere voluisse videtur.

Parthorum dico, magno in flore ac potentia vigebat, quorum fines initio imperii Hadriani restitutos Romani non amplius invaserant. Itaque etiam Babylon, huius regni caput, interire debebat, antequam omnia in hoc mundo ad Messiae dominationem Judaeorumque integram salutem ac restitutionem parata essent. Hoc versibus sequentibus praedicitur; frustra dilatando imperio suo in Persas Medosque Babylonem navare operam, frustra eam prudentissime Romam obsides misisse, inservivisse Asianorum voluntatibus iudicio supremo ante portas minante¹⁾ (v. 434—446.) — Sequuntur vaticinia de Ponto exsiccando, universa Asia, Creta vasta maris illuvie inundanda: Tyro Phoeniciaeque praedicitur πῶμα κακόν, Σειρήνες ὅπως κλαύσωνται ἀληθῶς (v. 447—57).

Quae porro poeta canit de bello ingenti omnium mortalium in Aegypto orituro ἐν πέμπτῃ γενεῇ, ὅτ' ἐπαύσατ' ἄλκιρος (v. 458), quod Romae quidam rex dominique occidentis finituri sint, nisi eodem respiciant, quo omnia de Neroné²⁾ universo orbi bellum illaturo vaticinia, me non intellegere confiteor. Audacius haec Alexander de Cleopatrae temporibus accipi vult. — Aeque obscura mala vv. 464—475 continent Asiae imminetia a barbaro quodam populo, cum „hibernis cum nivibus“ aer flaverit fluviusque magnus lacusque maximi glacie concreverint. Solem tum in mare se abditurum neque unquam reversurum Πολλῶν γὰρ μερόπων εἶδεν κακότητας ἀνάγνους (479), tenebras autem inde ortas nova Dei luce scissum iri ἀνδράσι τοῖς ἀγαθοῖσιν, ὅσοι Θεὸν ἐξόμνησαν. (483).

Isim, quam iam semel defleverat (v. 52 sqq.) Sibylla, atque Serapim in oblivionem aeternam venturos, et quicumque numina ista olim coluerint,

v. 491. Κλαύσωνταί σε καλῶς νοῦν ὁ ἄφθιτον ἐν φρεσὶ θέντας
Γνώσονται σε τὸ μηδὲν, ὅσοι Θεὸν ἐξόμνησαν.

¹⁾ ingeniose Volkmann pro εἰς χρίσιν Ἀττικῶν ἤξει (v. 445) coniecit εἰς χρίσιν Ἀντιόχειων (lect. Sibyll. a. 1.)

²⁾ qui quidem quintus ab Augusto Imperator numeratur.

Itaque futurum esse, ut magnum omnes Aegyptios teneat desiderium veri Dei colendi eique genua inflectendi. Monente sacerdote quodam, sublatis falsorum deorum simulacris, vero Deo magno magnum eos aedificaturos esse templum ibique una cum gente divina (Θεοτετόκτω) sacra facturos. Sed etiam hoc templum eversum iri ab Aethiopibus ob magnam Dei olim laesi iram. — Ut ea quae antecesserunt, ita haec quoque de Messianis temporibus accipienda esse censeo, de Oniae enim templo Leontopoli aedificato ¹⁾ idcirco hic cogitari non potest, quod illud Vespasiani iussu, non ab Aethiopibus eversum esse scimus ²⁾.

Addit poeta absolvendum totum oraculum suum, quo magis hominum animos flectat et ad rerum futurarum expectationem erigat, imaginem magnificam sane ac terribilem siderum in caelo inter se certantium, quo certamine, quas supra praedixerat, tenebrae lucem Messianam antecentes in mundum inducantur (v. 512—531.) Ipsam autem Messiae dominantis aetatem eo consilio non attigisse videtur, ne minae illis versibus summo ardore atque impetu prolatae aliis rebus suavioribus debilitarentur. Falso igitur Ewaldus ³⁾ detruncatum hoc carmen ad nos pervenisse contendit, nec sententia, nec dispositione carminis plura flagitante.

Habemus igitur in hoc carmine Judaei cuiusdam in Aegypto florentis spes atque expectationes Messiae statim adventuri orbemque universum sibi Deoque suo subiecturi. Nunc ut totam de hoc libro quaestionem profligemus, aetatis indicia, ubi nobis occurrunt, sunt colligenda. Ac, siquidem de Judaeo non amplius ambigitur, auctore, optime huic rei consulere nobis videmur, si quae de templo Hierosolymitano in hoc carmine canuntur, maxime ad statuendam aetatem adhibemus. Eversum enim templum, etsi

1) Friedl. p. XLVIII. Bleekius haec 150 a. Chr. scripta putat.

2) Bell. Jud. 7, 10, 4. — Graetz, Gesch. d. Juden. 3, p. 412.

3) l. l., p. 62. — Elegantissimi sane hi versus sunt ac sane digni qui saepius legantur: documentum enim sunt idoneum diligentissimi illis temporibus in rebus caelestibus collati studii.

Judaeos nondum patria pulsos, produnt v. 250 sqq., ubi de Judaeis Dei urbem incolentibus tempore praesente (παρτιναεπτάουσι) agitur, templi mentio fit nulla, id quod poeta aede nondum eversa certe nullo modo commisisset. Judaeos autem Hierosolymis habitare vetitos esse ab Hadriano ex rerum scriptoribus comperimus¹⁾ Ante igitur hoc edictum (i. e. annum 135 post Chr. natum) conditum esse hoc carmen patet, unde facile Alexandri sententiam de Antoninorum aequali poeta nostro refutare possis. — In eadem tempora revocamur vv. 247 sqq., ubi de Parthis pacem agentibus sermo fit²⁾, quo loco recte explicato statim spatium illud annorum, intra quod hoc carmen conscribi potuit, artioribus etiam limitibus coercetur. Ante Hadriani enim tempora de Parthis pacem agentibus cogitari nunquam potuit ideoque non iam intra annos 70 et 133, sed intra 117 et 133 versamur. Non debilitatur haec ratiocinatio loco illo, qui legitur v. 396 et 397, ubi poeta, amissae patriae templique eversi dolore vix consolabili oppressus atque afflictus, quam personam tota carminis natura ei imposuerat, tueri desinit³⁾ fortunamque suam his verbis luctet:

Ἦνίκα δεύτερον εἶδον ἐγὼ ῥιπταόμενον οἶκον
Προφητῶν —

Quid enim δεύτερος οἶκος, praecipue comparatus cum Vestae templo, significet, ambiguum non potest esse ei qui solitum illud ac sermone quotidiano tritum nomen Ψ Γ Δ noverit. Viderat igitur poeta ipse flebiles gentis suae cala-

¹⁾ Dio Cass. 69, 12—14; Euseb. hist. eccl. 4, 6, 3 ed. Heinicken.

²⁾ cf. quae disputavimus supra p. 72, 73 cum not.

³⁾ Idem ei accidisse v. 329 supra notavimus — Vix probare potest Alexander, quod (vol. II, 253) de hoc loco sentit, „Sibyllam quippe πολυχρονιωτάτην, talem cladem iteram (δεύτερον) videre potuisse“. Nam aut poeta prophetae personam semel indutam tenet — tum vox εἶδον aequae de somnio visove dici potuit, atque εἶδον illud de siderum propigiis (v. 512): at tum Sibylla πολυχρονιωτάτη sit haud quam oportet — aut personam poeta abiicit, quod nobis versimilius videtur.

mitates cladesque, qua de caussa denuo ab Alexandro discedere cogimur, cum, si primis saltem Antoninorum annis hoc carmen conditum putamus, poetam aetatis annum agentem fere centesimum haec scripsisse vie persuaderi cuiquam possit. Secundum nostram autem computationem, anni circiter quinquaginta, ad summum sexaginta inter cladem illam et originem huius carminis intercedere potuerunt ita, ut ipsum poetam pueritia Hierosolymis aeta ob cladem illam in Aegyptum se contulisse fortasse iure aliquo contendere possimus.

Qua nostra ratiocinatione aliud quoque effici videtur, verum esse id, quod supra de primorum 52 versuum cum eis qui sequuntur conexu intimo indicavimus, quos consulto in definienda huius carminis aetate non adhibuimus, quia a nonnullis addubitati ipsi magis definiendi quam alia definituri videbantur. Quis autem est, qui adhuc neget, artissime illos versus cum sequentibus cohaerere, postquam utrique nos in eadem tempora, in eundem potius annum revocaverunt. An fortuito haec ac caeco casu uno anno orta, in unum locum congesta contendere malis, quam uno ore atque ingenio profecta? Idem enim, quod nos ex his huius carminis locis eruimus, tempus ibi clare describitur, poeta singulos imperatores Romanos nominatim fere enumerante usque ad Hadrianum, qui vv. 47 et 48 egregiis laudibus ornatus πανάριστος ἀνὴρ ἔσται καὶ πάντα νοήσει tanquam praesens his verbis compellatur:

Καὶ ἐπὶ σοὶ, πανάριστα, πανέλοχε, κυανοχαίτα,
 Καὶ ἐπὶ σοῖσι κλάδοις ταῦτ' ἔσονται ἴματα πάντα·
 Τρεῖς ἄρξουσιν ὁ δὲ τρίτατος σφῶν ὀφεί κρατήσει,

Horum versuum ultimo, qui ad Antoninum Pium, M. Aurelium, L. Verum referendus est, commotus Alexander in Antoninorum tempora non hos solum versus, sed etiam totum hoc carmen detrudere conatur, tanquam compositum sit Aurelio vel Vero imperatore. Videat tamen ipse, quo hoc iure. Ut enim id omittamus, quod per se satis saepe difficultatis praebet, poetam omnium superiorum nomina literis

aliisve signis notasse, hos solos, aequales suos, breviter tantum strictimque attigisse, nota nulla addita (id quod nisi de Galba, Othone, Vitellio nunquam sibi permisit), Hadrianum autem, tanquam in vivis foret, alloqui: num illud credibile est, hominem, quem ex toto hoc carmine ut Judaeum patriae fideique amantissimum cognovimus, non solum Hadriani in Judaeos crudelitatem silentio praetermisisse, sed etiam ipsum summis laudibus tollere atque celebrare potuisse¹⁾ Responsum si ab Alexandro petimus, ferimus hoc: nota prudentiam eius laudari, non clementiam²⁾. At in ceteris poeta noster Alexandro non ita iustus sanctusque ac veritatis amans videtur³⁾ — Ego quidem utrum cum Bleekio⁴⁾ et Friedlieb⁵⁾ hunc versum manu recentiore additum e libro X (XII) v. 76 sqq. putem, an genuinum vivo adhuc Hadriano scriptum esse disceptare vix ausim, potuit enim poeta Hadriano imperatore etiamtum haec vaticinari, cum de his viris apud imperatorem multum pollutibus fando aliquid audivisset ac fortasse etiam de illius consilio eos adoptandi. Ea enim condicione T. Antonius ab Hadriano adoptatus est, ut ipse Veri, ab Hadriano amati, filium et M. Aurelium genti suae ascisceret⁶⁾. Unde hoc quoque cognoscere licet, cur tertium illum, tum adhuc puerum, sero regnaturum vates falso praevidere potuerit. M. Aurelius enim una cum Vero imperium accipiens annos fere undecim superstes illi fuit. Eodem tempore hoc quoque facilius fieri potuit, ut homo Judaeus, cum gentem suam post saevissima Traiani⁷⁾ tempora sub Hadriano⁸⁾ vires adeo recipientem

1) cf. quanto ab hac huius imperatoris laude a poeta recentiore profectus abhorret liber 8, (v. 50—64), ubi quid de Alexandri ad v. 59 adnotatione dicam: „Notandum rursus Hadriani elogium quale fere l. V, 47 sqq.“ nescio. An honoris causa ibi Hadriano τοῦ μισθός, similia, tribuantur?

2) cf. hui. disp. c. III init.

3) l. l. II, p. 174 sq.

4) l. l. p. XLVII.

5) vita Ae. Veri.

6) Graetz, Gesch. d. Jud. ed. II. 4, p. 123—130.

7) ibid. p. 138 sqq.

videret, ut etiam de templo restituendo ¹⁾ nonnulli iure cogitare viderentur, cum imperatorem tantis laudibus celebraret, si hoc carmen ante Judaeorum seditionem, anno circiter 130 p. Chr. n., ²⁾ compositum censemus. Nam dignissimus sane fuit illis laudibus imperator, qui et de urbe et de provinciis optime meritus erat, ipse omnes imperii sui provincias animi causa peragrans et, ubicunque poterat, auxilium ferens salutique consulens. — Leviter haec sententia etiam eo fulcitur, quod loci, ³⁾ ubi Traianus morti succubuerat, mentio fit, id quod certe Noster, si nimis longe ab illius temporibus abfuisset, non facturus fuisset, cum nisi ipsi vivus hoc comperisset, memoria dignum sane arbitraturus non fuisset,

Satis ex his omnibus demonstrasse nobis videmur, Sibyllinorum librum quintum in urbe quadam Aegyptia ab homine Judaeo anno c. 130 p. Chr. n. conditum esse.

¹⁾ *ibid.* not. 14, p. 442 sqq., p. 450 sqq.

²⁾ Hoc enim anno Hadriani erga Judaeos voluntas mutari coepta est, *ibid.* p. 451.

³⁾ v. 45 cf. *supra*.

V I T A.

Benno Guilelmus Badt natus sum Suersentii, in oppido Posnaniensi, a. d. XVI. Kal. Febr. anni h. s. XLIV. Patrem meum dilectissimum Abraham Isaac literatorem ante hos annos octo, matrem Bertham, e gente Elkan, ante hos tres annos morte praematura mihi ereptos lugubri pectore desidero, quibus mortuis cum fratres mei duo et tres sorores in Americam emigraverint, ego solus remansi in patria vitam degens misram tanquam hominis in patria exulantis. Fidem profiteor veterem. Primis literarum elementis in schola patria imbutus sum, unde, a magistro meo dilectissimo, amico patrio Hoffstaedt, qui me puerum egenum benigne in domum suam exceperat ac fere filii loco habuit nec usque ad hunc diem summa in me conferre beneficia destitit, literarum veterum cognitione aliqua instructus, anno h. s. LVIII. Posnaniam me contuli, ubi in inferiorem ordinis tertii classem gymnasii regii Friderico-Guilelmini, quod tum illic auspiciis v. ill. Marquardtii florebat, receptus sum. Praeterlapsis annis duobus et dimidio seminarium nostrum judaico-theologicum, quod a v. ill. Frankel regitur, adii. Gratiam habeo viris doctissimis, quibus ibi magistris usus sum, *Frankel, Bernays, Graetz, Joël, Zuckermann*. Cuius seminarii sodalibus etiamnunc adnumeror. Intra hoc temporis spatium, extraneus testimonium maturitatis a v. ill. Fickert, gymnasii Elisabetani rectore, nactus anno h. s. LXIV adscriptusque civium nostrorum academicorum numero, operam navavi literis veteribus. Dissidentes audivi professores illustrissi-

mos *Behnsch, Bernays, Braniss, Elvenich, Haase, Hertz, Luebbert, Roepell, Rossbach, Suckow*: per quinque semestria regii philol. proseminarii, quod florebat primum Hertzii Luebertii tum solius Hertzii auspiciis, fui sodalis ordinarius. Cum omnes professores spectatissimos, quorum scholis interesse mihi contigit, tum virum liberalissimum Hertzium qui etiam privatus beneficia in me contulit maxima meque, quantum potuit, adiuvit, qua par est gratia semper colam atque persequar.

THESES.

- 1) Sibyllam ex veterum opinione in Sicilia non fuisse falso Nipperdey ad Tac. ann. 6, 12 adnotare mihi videtur.
- 2) Traditam lectionem versus Aiacis Sophoclei 208:
τι δ' ἐν γέλλεται τῆς ἡμετέρας
νὸξ ἤδε βάρους;
etsi a Lobeckio et Hermanno non recte explicatam, immerito tamen a viris doctis pro corrupta haberi censeo.
- 3) Gell. NA. 13, 12 pro „ego Illvirum vocatus“ legendum esse: „ego XXvirum vocatus.“
- 4) Aequae ac Graecum pronomen ἄλλο vocem hebraicam וְאִם abundanter atque absolute poni posse, ubi am ipsis substantivis oppositio satis expressa est. (cf. Genes. 22, 13 cum Plat. Gorg. 473).
- 5) Recte mihi videntur philosophi nonnulli docere, etiam ad intuitionem formandam intellectu opus esse.
- 6) Lamprum, artis musicae ut melioris notae magistrum a Platone (Menex. 236) collandari, non tanquam sit inferioris, commemorari, contra Lessingium (de vita Sophocli.) et Haasium (in scholis de vita Soph.) contendo.
- 7) Julianum Apostatam non admodum liberum fuisse a culpa subitae mortis Constantii.
- 8) Iniuste eundem magistros christianos a scholis publicis removisse.